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Anotace:
The aim of the study was to test ion exchange resin (IER) bag method for measurement of

forest soil phosphorus availability. P-PO4 sorption and elution efficiencies of ion exchange

resin AsenXnp (Purolite) were tested. The results showed nearly 100% efficiency of P-PO4

sorption. Average elution efficiency after repeated elution on a glass column was 87 % (each

elution step 50 ml 2 % NaOH, 300 ml in total). The amount of available phosphorus was

determined in-situ using IER bag method in the litter and organic soil layers of Plešné and

Čertovo lakes watersheds. Amount of available phosphorus was 3.6 times greater in soils of

Plešné watershed compared to Čertovo watershed.
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1. Úvod

Na počátku 60. let 20. století se hlavním celosvětovým problémem stala antropogenní

acidifikace terestrických a sladkovodních ekosystémů. Antropogenní acidifikace je proces při

němž dochází k poklesu hodnot pH půdního roztoku vlivem atmosférických depozic

sloučenin S a N (SO4
2-, NO3

-, NH4
+), pocházejících především z průmyslových zdrojů,

dopravy a v menší míře také ze zemědělství. Přirozenou obranou ekosystému proti acidifikaci

je neutralizace kyselých látek vazbou na bazické ionty. Nejméně odolné jsou tak ekosystémy

vyskytující se na přirozeně kyselém podloží a půdách s nízkým množstvím bazických iontů

ve výměnném komplexu. Mezi takové ekosystémy patří i povodí Plešného (PL) a Čertova

(CT) jezera v oblasti Šumavského národního parku, která byla antropogenní acidifikací

zasažena v průběhu 60. – 90. let 20. století. Půdy obou povodí jsou přirozeně kyselé protože

se vyvíjely na kyselých horninách (žula, svor) a jejich vegetaci tvoří smrková monokultura

produkující kyselý, hůře rozložitelný opad. Zvýšený přísun S a N do povodí urychlil proces

zvětrávání, zvýšil mobilitu hliníku (Al) a ochudil půdy o bazické ionty. Výsledkem byla

změna druhového složení vegetace a vymizení citlivých druhů z ekosystému. Přímo v

jezerech pak došlo ke snížení druhové diverzity zooplanktonu, makrozoobentosu a k vyhynutí

ryb. Současně s acidifikací půd došlo i k saturaci ekosystému N, v důsledku depozice jeho

sloučenin. Výsledkem bylo zvýšení mineralizace dusíku a vyplavování dusičnanů z půd do

vod.

Po roce 1989 došlo k výraznému poklesu emisí S (80%) a N (35%) díky odsiřování

tepelných elektráren, optimalizaci procesu spalování fosilních paliv a celkové

restrukturalizaci průmyslu a zemědělství. Chemismus jezer se v souladu s poklesem depozice

začal zotavovat. Od roku 1997 byly dokumentovány i první náznaky biologického oživení,

např. v podobě návratu perloočky Ceriodaphnia quadrangula do pelagiálu Černého jezera

(Vrba et al., 2004). Stav půd se naproti tomu zlepšuje velice pomalu (Hruška and Cienciala

2001, Majer et al., 2003). Koncentrace toxického hliníku jsou stále vysoké a množství

bazických iontů ve výměnném komplexu se nezvýšilo (Majer et al., 2003). Navíc stále

dochází ke zvýšenému vyplavování N-NO3 do povrchových vod. To je na PL ještě podpořeno

zvýšenou mineralizací půdní organické hmoty v důsledku odumírání lesa napadeného

lýkožroutem smrkovým (Ips typographus). Od roku 2000 do roku 2007 zde došlo k odumření

téměř 25 % lesního porostu (Svoboda a Hájek, 2007).
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Všechny popsané události ovlivnily také cyklus fosforu (P) v půdách obou povodí.

Obecně se v acidifikovaných terestrických i vodních ekosystémech může snižovat dostupnost

P při srážení s železem (Fe) a anorganicky či organicky vázaným Al. Přestože vlivem nízkých

hodnot pH je P ve větší míře uvolňován ze zvětralých hornin, může v půdách docházet také

k jeho zvýšenému zadržování. Jansson et al. (1986) uvádí, že je to způsobeno jeho srážením

s Al, jehož koncentrace v acidifikovaných půdách vzrůstají. Cílem mé bakalářské práce

proto bylo stanovit množství dostupného fosforu v půdách v povodí PL a CT. Dostupný

fosfor se obvykle stanovuje extrakčními metodami. Málo prací je zaměřeno na sledování

dostupného P přímo v terénu. Mým dalším úkolem proto bylo otestovat metodiku stanovení

dostupného fosforu v půdách in-situ za použití iontoměničů.

Na základě prostudované literatury jsem předpokládal, že vlivem vyššího

uvolňování P z podloží PL, vyšší fosfatázové aktivity v půdách PL a většímu vyplavování P

z povodí PL, bude více dostupného P v půdním roztoku v půdách povodí Plešného jezera,

oproti půdám v povodí Čertova jezera. V půdách v povodí Čertova jezera je fosfor více

zadržován ve stabilnějších sloučeninách s hliníke a železem.
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2. Literární rešerše

2.1. Cyklus fosforu

2.1.1. Vstupy fosforu do půdy

Fosfor je po dusíku druhou hlavní limitující živinou. Je to prvek na jehož dostupnosti v půdě

závisí růst rostlin i mikroorganismů. Cyklus fosforu v terestrickém ekosystému lze rozdělit na

část geochemickou a na část biologickou (Obr. 1). Tyto dvě části cyklu P jsou vzájemně

propojeny P.

Primárním zdrojem fosforu (P) v půdách je matečná hornina obsahující primární

fosfátové minerály: apatit (Ca5(PO4)3X; X = F, Cl, OH); variscit (AlPO4.2H2O); strengit

(FePO4.2H2O) a vivianit (Fe3(PO4)2.8H2O) (Pitter, 1999). Dalšími vstupy do půdy jsou: P

vázaný v organických látkách v podobě rostlinného opadu a odumřelých organismů; srážková

voda a suchá depozice. Množství P uvolněné zvětráváním matečné horniny se pohybuje okolo

0,05 - 1 kg P ha-1 rok-1, zatímco vstup P v podobě srážkové vody je v rozmezí 0,07 - 1,7 kg P

ha-1 rok-1 (Neumann, 1995). Suchá depozice může množství P vstupujícího do půd

z atmosféry ještě zvýšit. Její rozsah se však velmi špatně odhaduje. V půdě dochází

k chemickým (fixace a retence P (viz 2.1.3.)) a biologickým (mineralizace a imobilizace (viz

2.1.2.)) procesům ovlivňujícím cyklus P. Hlavními faktory, které ovlivňují koloběh P jsou

tedy: chemismus půd, složení rostlinného opadu a mikrobiální aktivita. Cyklus P ovlivňuje i

člověk a to zejména těžbou fosforečných minerálů a jejich použitím jako hnojiv a dalších

průmyslových výrobků.
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Obr. 1 – Zjednodušený cyklus fosforu (upraveno podle Walbridge, 1991)

2.1.2. Biologické procesy

Cyklu fosforu se významným způsobem účastní půdní mikroorganismy. Podílejí se na

rozpouštění anorganických sloučenin P (solubilizace), na rozkladu (dekompozici a

mineralizaci) organických sloučenin a na imobilizaci P. Fosfor se v buňkách organismů

vyskytuje vázaný v mnoha organických strukturách (esterová vazba C-O-P): fosfolipidy,

DNA, RNA, ATP, koenzymy a inositolhexafosfát. S odumřelými částmi organismů vstupuje

do půdy, kde je mineralizován a uvolňován do půdního roztoku ve formě fosforečnanů.

Mikroorganismy (ale i kořeny rostlin) produkují enzymy – fosfatázy, které štěpí

esterové vazby (Tate, 1984). Fosfatázová aktivita je přímo ovlivněna množstvím fosforečnanů

v půdním roztoku (Spiers and McGill, 1979). K inhibici a indukci této aktivity tedy dochází

při dosažení určitého množství fosforečnanů v půdním roztoku. Na aktivitu fosfatáz mají také

vliv vlastnosti půdy. Fosfatázy mohou být v půdě rozkládány, nebo může docházet k jejich

sorpci na půdní organickou hmotu. Takto vázané enzymy mají maskovaná aktivní místa a

nemůže již docházet k mineralizaci.
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Procesy mineralizace P probíhají v půdě současně s procesy jeho imobilizace. To, zda

dojde k rozkladu či k vazbě P do biomasy mikroorganismů, závisí především na obsahu P

v rozkládajícím se organickém materiálu. Pokud je poměr jeho C/P vyšší než 300, bude

docházet k imobilizaci P. Naopak převahu mineralizace můžeme očekávat při poměru nižším

než 200 (Stevenson and Cole, 1999).

2.1.3. Chemické procesy


[…]


opadu v povodích začalo měnit. Vlivem napadení porostu lýkožroutem smrkovým došlo

k odumření 25 % lesa (povodí PL, Svoboda a Hájek, 2007) a k následnému vzniku

prosvětlených ploch, na kterých začaly dominovat trávy. Opad tvořený převážně listy trav

obsahuje více extrahovatelného P než opad tvořený smrkovým jehličím (Šantrůčková et al.,

2006). Je tedy bohatším zdrojem dostupného P a může přispívat k vyššímu množství

dostupného P v půdách PL.

Trávy tvoří bohatý kořenový systém. Kořeny mají schopnost produkovat fosfatázy a

další kořenové exudáty, pomocí kterých si rostlina P zpřístupňuje (e.g. Hinsinger, 2001).

Zároveň se v okolí kořene rozvíjejí půdní mikroorganismy a zvyšuje se zde biologická
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aktivita (rhizosférní efekt, e.g. Uren and Reisenauer, 1988). Výsledkem může být vyčerpání P

v blízkosti kořene (Jungk,1996; Hinsinger, 1998), nebo naopak akumulace labilních forem P

v okolní půdě (e.g. Grinsted et al., 1982). Akumulace labilních forem P vlivem rhizosferního

efektu, by v půdách povodí PL mohla dále přispívat k vyššímu množství dostupného P oproti

půdám CT.

Vysokou variabilitu v naměřených datech, především horní plochy, můžeme přisoudit

napadení porostu povodí PL lýkožroutem smrkovým. Guo et al. (2003) zkoumal, jakým

způsobem se změní variabilita naměřených dat v množství základních živin v půdě, včetně P,

po disturbanci. V lesním ekosystému s dominující borovicí eliotovou (Pinus elliottii)

simuloval napadení stromového patra lýkohubem (Dendroctonus frontalis). Po odumření

stromového patra se zde variabilita v naměřených datech zvýšila 5 krát a zůstala vysoká ještě

4 roky poté. Lze se domnívat, že příčinou je zvýšení heterogenity půdního prostředí po

disturbanci.

Výsledky prezentované v této práci jsou zatím předběžné, protože jde o první terénní

měření. Je nutné dál v měření pokračovat a současně získaná data ověřit. Zajímavé by bylo též

stanovit množství dostupného P v půdách i v zimním období a tyto hodnoty porovnat s daty

z letní expozice. Mým předpokladem je, že množství dostupného P v půdě obou povodí

v zimním období bude vyšší než v letním období. Koncem vegetační sezóny se na povrchu

půdy akumuluje rostlinný opad, který podléhá mikrobiálnímu rozkladu. V zimním období

přitom nedochází k příjmu P rostlinami, zatímco mikroorganismy jsou aktivní i při nízkých

teplotách (0°C) a dochází k mineralizaci organické hmoty (Skopcová a Šantrůčková, 2005).

Dostupný P by se tedy mohl v půdě akumulovat.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo zavést a otestovat metodu stanovení dostupného P v půdě in-situ

a stanovit množství dostupného P v půdách povodí Plešného a Čertova jezera. Z testování

iontoměniče a ze získaných výsledků vyplývá, že iontoměnič ArsenXnp je vhodný pro

stanovení dostupného P in-situ. Je však třeba otestovat účinnost sorpce P-PO4 na iontoměnič

při vyšších koncentracích P-PO4 v roztoku, než byly koncentrace použité v této práci a za

přítomnosti dalších iontů v roztoku (sírany a dusičnany). Dále by bylo vhodné stanovit, jak

velké množství organického fosforu se váže na iontoměnič a jak může zkreslit stanovení

P-PO4 molybdenanovou metodou.

Výsledky stanovení dostupného P v půdách povodí PL a CT in-situ potvrzují

hypotézu, že více dostupného P je v půdách povodí PL. Tento stav může ovlivňovat produkci

obou jezer a pravděpodobně i celého ekosystému (Kaňa a Kopáček, 2005). Oba ekosystémy

se v současné době zotavují z působení antropogenní acidifikace. Ta na jednu stranu urychlila

uvolňování P z horninového podloží PL (Veselý et al., 1994; Kopáček et al. 2002a, b), na

druhou stranu zvýšila retenci P v půdách CT (Kaňa a Kopáček, 2005), což podporují i

výsledky této práce.

Množství dostupného P v půdě ovlivňuje primárně aktivitu mikrobiálního

společenstva (Giesler et al., 2004) a ovlivňuje příjem C a N do buněk půdních

mikroorganismů (Paul and Clark, 1996). Cykly C, N a P jsou tak velmi těsně spojeny.

Množství dostupného P by tedy mohlo hrát významnou roli v ekosystémech saturovaných N,

jakými jsou povodí PL a CT. Zatímco v půdách PL mikroorganismy pravděpodobně nejsou

limitovány P, v půdách CT musí použít více energie pro asimilaci P. S vyšším množstvím

dostupného P v půdním roztoku by se mohla zvyšovat i imobilizace N. Vyšší retence N

v biomase půdních mikroorganismů by pak mohla zmírnit dopady saturace ekosystému

dusíkem(např. snížit jeho vyplavování).

Tato práce vznikla za podpory dvou grantů (GA ČR GA206/07/1200, Vrba, J., 2007-

2011: Limitující faktory a omezení biologického zotavování z acidifikace: Jaká je budoucnost

horských ekosystémů Šumavy?; EAA NFM CZ 0051, Kopáček, J.,2007 – 2011, Odhad vlivu

Gothenburgského protokolu na acidifikované a eutrofizované půdy a vody) a měla by přispět

k pochopení významu P, jako pravděpodobného limitujícího prvku, při zotavování horských

lesních ekosystémů z acidifikace. Výsledky celého projektu pak mohou pomoci ke zvolení

vhodné správy lesních ekosystémů postižených acidifikací.
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