Fosfor v lesních půdách v povodí šumavských jezer dostupný *in-situ*

vypracovala: Karolina Tahovská

Cílem Petrovi bakalářské práce bylo stanovit množství dostupného fosforu v půdách v povodí Plešného a Čertova jezera na Šumavě. Dostupný fosfor byl stanoven během jedné sezóny přímo v terénu pomocí iontoměničových půdních sond. Podmínkou měření bylo nejprve otestovat vlastnosti iontoměniče v laboratoři, zejména jeho schopnost vázat a uvolňovat fosforečnany a osvojit si metodiku stanovení rozpuštěného reaktivního fosforu. Mimo to se Petr aktivně zapojil i do dalších měření mikrobiálních charakteristik šumavských půd např. N a P v biomase mikroorganismů, rychlost mineralizace C a N, a nitrifikace, které využije ve svém dalším studiu.

Petr se svojí bakalářskou prací podílel na dlouhodobém výzkumu koloběhu živin v povodích ledovcových jezer na Šumavě. Získané výsledky tak doplňují existující údaje o množství a formách fosforu v těchto půdách. Petr se navíc pokusil, dle mého názoru zdařile, svá data interpretovat v souvislosti s dalšími výsledky získanými v rámci dlouhodobého výzkumu. Petr pracoval, jak v laboratoři, tak i v terénu, samostatně a pečlivě. Výsledky zpracovával průběžně, což bylo nezbytné vzhledem k několika postupným modifikacím metodiky. Do psaní bakalářské práce se pustil nejprve váhavě, ale nakonec prokázal, že je schopen dobře pracovat s literaturou (dokonce ve větším rozsahu, než je obvyklé pro bakalářskou práci) a vyhodnotit získaná data v souvislosti s již známými výsledky dlouhodobého výzkumu půd. Jsem toho názoru, že výsledky této bakalářské práce budou, po získání dat z terénu v další sezóně, použitelné i pro odbornou publikaci.

Doporučuji práci Petra Čapka k obhajobě

V Českých Budějovicích dne 5.6.2008

*Karolina Tahovská*

SOUHRN: *[Signature]*